
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.454 55Sexta-feira, 08 DE JANEIRO DE 2021

PORTARIA Nº 847/2020-DPG  BELÉM, 23/12/2020
A Subdefensora Pública Geral do Estado, no uso da sua competência 
delegada pelo art.1ª, VI, da PORTARIA n° 156/2020 – GAB/DPG, de 02 
de julho de 2020 (D.O.E. Nº 34.281); RESOLVE:Conceder conforme Laudo 
Médico nº 65926, Licença para tratamento de saúde à Servidora Pública 
FERNANDA MARIA DA SILVA ALENCAR, matrícula nº. 5897832, no período 
de 30/09/2020 a 28/11/2020, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94.MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS; Subdefensora 
Pública Geral

Protocolo: 616840
PORTARIA Nº 849/2020-DPG  BELÉM, 23/12/2020

A Subdefensora Pública Geral do Estado, no uso da sua competência 
delegada pelo art.1ª, VI, da PORTARIA n° 156/2020 – GAB/DPG, de 02 
de julho de 2020 (D.O.E. Nº 34.281);RESOLVE:Conceder conforme Laudo 
Médico nº 66912, Licença para tratamento de saúde ao Servidor Público 
LUIS ALEXANDRE GOMES PIMENTEL, matrícula nº. 57201677, no período 
de 11/11/2020 a 17/11/2020, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94.MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS; Subdefensora 
Pública Geral

Protocolo: 616843
PORTARIA Nº 846/2020-DPG  BELÉM, 23/12/2020

A Subdefensora Pública Geral do Estado, no uso da sua competência 
delegada pelo art.1ª, VI, da PORTARIA n° 156/2020 – GAB/DPG, de 02 
de julho de 2020 (D.O.E. Nº 34.281),RESOLVE:Conceder conforme Laudo 
Médico nº 63845, Licença para tratamento de saúde à Servidora Pública 
JOSELMA BARBOSA CUNHA, matrícula nº. 57211475, no período de 
28/08/2020 a 26/09/2020, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94.
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS; Subdefensora Pública Geral

Protocolo: 616838

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 005/2021-GGP/
DPG, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, em exercício, no uso das 
atribuições conferidas pelo Art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, considerando a PORTARIA Nº 
554/2020-PGE.G, publicada no D.O.E. Nº 34.448, de 30.12.2020, 
RESOLVE:
Designar a Procuradora do Estado LIGIA DE BARROS PONTES SEFER, ocu-
pante do cargo em comissão de Ofi cial de Gabinete, para coordenar o 
Núcleo Jurídico da Defensoria Pública do Estado do Pará, a contar de 11 de 
janeiro de 2021.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 616859
PORTARIA Nº. 004/2021-GGP/

DPG, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, em exercício, no uso das atri-
buições conferidas pelo Art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006, RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública LARISSA MACHADO SILVA NOGUEI-
RA, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo Metropolitano, para co-
ordenar o Núcleo de Prevenção e Enfrentamento à Violência de Gênero 
– NUGEN, a contar de 07 de janeiro de 2021.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 616858
PORTARIA Nº 001/2021-DPG, DE 04/01/2021. 

Considerando o Processo nº 2020/1079852. RESOLVE: DESIGNAR a 
Defensora Pública Mayana Barros Jorge João, Id. Funcional: 5931565/ 
1, para responder pela Coordenação Regional do Núcleo do Caeté desta 
Defensoria Pública do Estado do Pará, durante o período de férias da titular, 
Ticiana Doth Rodrigues Alves, Id. Funcional: 5935438/ 1, no período de 
11/01/2021 a 09/02/2021, resguardados os efeitos fi nanceiros.
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 616684

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 002/2021-DPG, DE 07/01/2021. 
A Subdefensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro 
de 2006. Considerando o Processo nº 2020/1099909. RESOLVE: Conceder 
30 (trinta) dias de férias regulamentares aos:
DEFENSORES PÚBLICOS: DAIANE LIMA DOS SANTOS, Mat. 5861144, 
P.A. 16/17, 22/02/2021 a 23/03/2021’_30 dias. 0 a 0’_ 0 dias. “; ELIA-
NA MAGNO GOMES PAES, Mat. 57194429, P.A. 19/20, 01/02/2021 a 
12/02/2021’_12 dias. 17/05/2021 a 03/06/2021’_ 18 dias. “; ETELVINO 
QUINTINO MIRANDA DE AZEVEDO, Mat. 57191032, P.A. 19/20, 22/02/2021 
a 23/03/2021’_30 dias. 0 a 0’_ 0 dias. “; GABRIEL MONTENEGRO DUARTE 
PEREIRA, Mat. 5931562, P.A. 19/20, 22/02/2021 a 23/03/2021’_30 dias. 0 
a 0’_ 0 dias. “; JOSE FLAVIO RIBEIRO MAUES, Mat. 54182664, P.A. 18/19, 
22/02/2021 a 23/03/2021’_30 dias. 0 a 0’_ 0 dias. “; JULIANA ANDREA 
OLIVEIRA, Mat. 5895991, P.A. 19/20, 22/02/2021 a 23/03/2021’_30 dias. 
0 a 0’_ 0 dias. “; LUIS MARCELO MACEDO DE SOUZA, Mat. 5938970, 
P.A. 20/21, 25/02/2021 a 26/03/2021’_30 dias. 0 a 0’_ 0 dias. “; PAU-
LA BARROS PEREIRA DE FARIAS OLIVEIRA, Mat. 5895961, P.A. 19/20, 

18/02/2021 a 27/02/2021’_10 dias. 19/07/2021 a 07/08/2021’_ 20 dias.
DEMAIS SERVIDORES: CAROLINE COELHO DOS SANTOS, Mat. 
5940980, P.A. 19/20, 01/02/2021 a 15/02/2021’_15 dias. 05/07/2021 a 
19/07/2021’_ 15 dias. “; ELIVAR LOBO ALVES, Mat. 57211744, P.A. 20/21, 
01/02/2021 a 02/03/2021’_30 dias. 0 a 0’_ 0 dias. “; LUIZ OTAVIO OLIVEI-
RA DA COSTA, Mat. 57201263, P.A. 19/20, 01/02/2021 a 02/03/2021’_30 
dias. 0 a 0’_ 0 dias. “; PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, Mat. 
5899743, P.A. 19/20, 01/02/2021 a 02/03/2021’_30 dias. 0 a 0’_ 0 dias. “; 
RAIDA RENATA REIS TRINDADE, Mat. 57211852, P.A. 16/17, 01/02/2021 a 
02/03/2021’_30 dias. 0 a 0’_ 0 dias. “; RENATO EDDER SILVA SOUSA, Mat. 
57201720, P.A. 19/20, 18/02/2021 a 19/03/2021’_30 dias. 0 a 0’_ 0 dias.
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 616848
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 001, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, em exercício, no uso das atri-
buições que confere o Art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006, RESOLVE:
Exonerar LARISSA DE ALMEIDA BELTRÃO ROSAS, ID. funcional nº 
57234669, ocupante do cargo efetivo de DEFENSOR PÚBLICO, do cargo 
em comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO METROPOLITANO da Defen-
soria Pública, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 07 de janeiro de 2021.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 616855

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 6º Termo Aditivo ao Contrato. N° 069/2015 – TJPA 
Partes: TJPA MAURO IMBIRIBA CORRÊA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
064.490.932-34 e CYNTHIA AVELINO CORRÊA, inscrita no CPF/MF sob o 
nº 097.105.312-04// Objeto do Contrato: locação de imóvel,situado na 
Travessa Presidente Pernambuco, nº 415, Bairro Batista Campos, nesta 
cidade de Belém-PA, para abrigar as instalações da Casa de Justiça e Cida-
dania do TJPA.// Objeto do Aditivo: prorrogação do prazo de vigência por 
mais 30 (trinta) dias.//Valor mensal: R$ 5.449,94 (cinco mil, quatrocentos 
e quarenta e nove reais e noventa e quatro centavos).//Vigência:  08 de 
janeiro de 2021 e término em 07 de fevereiro de 2021. Data da assinatu-
ra: 04/01/2021// Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: Francisco 
de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração.

Protocolo: 615817

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 190/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
22015/2020, em 3/11/2020,
RESOLVE:
DECLARAR VAGO, por motivo de posse em outro cargo público inacumu-
lável, o cargo de Técnico-Analista de Sistemas Modelagem de Sistemas 
MP-ATC-401-A-III, do Ministério Público do Estado do Pará, ocupado pelo 
servidor ADONIAS PINHEIRO PIRES, nomeado por Ato do Procurador-Geral 
de Justiça, datado de 13/8/2013, publicado no D.O.E. de 19/8/2013, con-
forme permissão estabelecida no art. 58, parágrafo único, inciso II, da Lei 
n.º 5.810/1994, a partir de 23/11/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 11 de dezembro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 616645


